
PORTARIA Nº 064/GAB/SES/2005 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais e; 

 
Considerando a Portaria nº 2313, de 19 de dezembro de 2002, que 

estabelece a Política de Financiamento HIV/AIDS e outras DST na forma de Transferência 
Fundo a Fundo; 

 
Considerando o Anexo III da supracitada Portaria, que orienta e estabelece 

parcerias com organizações da sociedade civil – OSC, no âmbito da política de incentivo 
HIV/AIDS e outras DST, sob responsabilidade dos governos estaduais, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Constituir o COMITÊ EXTERNO DE SELEÇÃO DE PROJETOS 

DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL que trabalham na prevenção e assistência 
às DST/HIV/AIDS, designando os técnicos abaixo relacionados para comporem o referido 
Comitê: 

 

• Bruno Homem de Melo 
Procurador do Estado designado para atuar na SES-MT; 

 

• Clóvis Arantes do Nascimento 
Presidente do Fórum da ONG/AIDS de MT; 

 

• Éster Conceição da Silva Reis 
Coordenadoria de Orçamento e Planejamento/SES-MT; 

 

• Ivanete Laura Fortunato 
Coordenadoria de Ações Básicas de Saúde da SMS de Cuiabá; 

 
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registrada, 
Publicada, 
CUMPRA-SE.  
 
Cuiabá, 15 de Abril de 2005. 

 
 
 

Marcos Henrique Machado 
Secretário de Estado de Saúde 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

